
Base Abril 2020: Total de entrevistados - Nacional (1670)

IEP Informe de Opinión –Abril 2020
Encuesta telefónica a nivel nacional

Lima, 26 de abril del 2020



Base Abril 2020: Total de entrevistados - Nacional (1670)

Conclusiones



Base Abril 2020: Total de entrevistados - Nacional (1670)

Vizcarra: aprobado, pero con matices

Desde el inicio del estado de emergencia, nuestra vida cotidiana ha cambiado. No solo eso, la desigualdad de nuestro país se ve
reflejada cada día en televisión. Es como un curso de realidad nacional para quienes quieran ver más allá de su propia situación.
Ante un enemigo común la confianza en el líder aumenta. Eso ha sucedido en casi todos los países y Perú no es la excepción. La
aprobación presidencial era 55% en febrero y subió a 80% en abril. Y es que sentimos que es hora de poner el hombro; por ello
65% cree que el gobierno está actuando mejor que el de otros países, pese a ser el segundo país en la región con más casos
diagnosticados.

Sin embargo, cuando el encuestado puede dar más respuestas que un sí o no y evalúa la reacción del gobierno frente a la
pandemia, la opinión se matiza: 18% la califica muy buena, 42% buena y 30% regular. Y la calificación es más positiva en los
sectores socioeconómicos más altos, entre aquellos que ha visto menos afectada su economía familiar y entre los trabajadores
dependientes.

La aprobación tiene relación directa con la emergencia. Se trata de un capital político no necesariamente tan sólido, que quizás
se haya desgastado con ciertas medidas algo cuestionables por los efectos no deseados a que dieron lugar (aglomeraciones, por
ejemplo).

Ministros y asesores tienen que ayudar a proteger ese capital político presidencial, que puede disminuir. Pues pese a cualquier
crítica al gobierno, el país vive momentos complicadísimos y el liderazgo del presidente debe mantenerse para sobrellevar lo que

aún está por venir.

Patricia Zárate
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Evaluación del gobierno de Martín Vizcarra
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Abr-19 Jun-19 Ago-19 Oct-19 Dic-19 Feb-20 Abr-20

Aprueba Desaprueba NS/NP

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno? -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Aprobación del presidente Martín Vizcarra 
80% respalda la gestión del presidente

Abril 2020 Total 
Macro zona Edad

Lima Interior Norte Centro Sur Oriente 18 a 24 25 a 39 40 a +

Aprueba 80% 87% 76% 80% 77% 71% 73% 85% 82% 76%

Desaprueba 17% 10% 21% 17% 20% 26% 23% 14% 15% 20%

NS/NP 3% 3% 3% 3% 3% 3% 4% 1% 3% 4%

Diferencia significativa
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Aprobación del presidente Martín Vizcarra- Por segmentos
Mejor evaluado en trabajadores dependientes, personas con educación superior 
y entre quienes han visto menos afectada su economía con el Covid-19

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Martín Vizcarra está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)

ABR 20

T. Dependiente 85%

T. Independiente 77%

No trabaja 81%

Ocupación

Rol en el 
hogar

ABR 20

Jefe o jefa del hogar 82%

Cónyuge 75%

Hijo/otro 81%

Nivel 
educativo ABR 20

Educación Básica 78%

Educación Superior 83%

Economía 
de su 
hogar

ABR 20

Poco afectada 88%

Muy afectada 79%

Diferencia significativa
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Aprobación de los ministros: se invierte la tendencia
Respaldo pasa de 24% a 64% , siendo mayor entre los que viven en Lima y 
en el norte del país.

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de los ministros?* – RESPUESTA ESPONTÁNEA

22% 16% 24% 24%

64%72% 77%
65% 67%

30%

Jun-19 Set-19 Dic-19 Feb-20 Abr-20

Aprueba Desaprueba

*Sin incluir NS/NP

Abril 2020 Total 
Macro zona Nivel socioeconómico Aprobación de Vizcarra

Lima Interior Norte Centro Sur Oriente NSE A/B NSE C NSE D/E Aprueban Desaprueban

Aprueba 64% 69% 60% 65% 56% 56% 63% 74% 64% 59% 75% 16%

Desaprueba 30% 24% 33% 29% 36% 39% 26% 24% 29% 32% 18% 81%

NS/NP 6% 7% 7% 6% 8% 5% 11% 2% 7% 9% 7% 3%

Diferencia significativa
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¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño del presidente del Consejo de Ministros, Vicente Zeballos?* - RESPUESTA 
ESPONTÁNEA

Aprobación del Premier Vicente Zeballos sube a 62%, cifra similar a la de su 
gabinete.

Abril 2020 Total 
Macro zona Nivel socioeconómico Aprobación de Vizcarra

Lima Interior Norte Centro Sur Oriente NSE A/B NSE C NSE D/E Aprueban Desaprueban

Aprueba 62% 65% 61% 64% 59% 57% 63% 64% 64% 61% 74% 16%

Desaprueba 28% 26% 29% 25% 29% 34% 27% 31% 27% 27% 17% 79%

NS/NP 10% 9% 10% 11% 12% 8% 10% 5% 9% 12% 9% 5%

24% 24%

62%
52% 54%

28%

Dic-19 Feb-20 Abr-20

Aprueba Desaprueba

*Sin incluir NS/NP

Diferencia significativa
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47%
40%

57% 55%

80%

22%
16%

24% 24%

64%

Jun-19 Set-19 Dic-19 Feb-20 Abr-20

Aprobación Vizcarra

Aprobación de Ministros

Apoyo al Ejecutivo: Distancia entre la aprobación del presidente y la de sus 
ministros se reduce a 16 puntos. Esto ocurre porque los ministros están 
siendo mejor valorados en esta medición (de 24% en febrero a 64% en abril).

-25pp
-24pp

Distancia 
Vizcarra vs 
ministros

-33pp

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno?  - (% DE APROBACIÓN)

-31pp

-16pp

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de los ministros?  - (% DE APROBACIÓN)
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Gestión de crisis: gobierno frente al Covid-19
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18%

42%
30%

6% 4%

Muy buena Buena Regular Mala Muy mala

¿Cómo ha reaccionado el gobierno ante la crisis?
Si bien 80% aprueba al presidente, solo 60% califica como buena o muy buena 
la capacidad de reacción del gobierno frente a la crisis del Covid-19. Los

¿Cómo evalúa la reacción del gobierno frente al COVID-19 (coronavirus) en nuestro país?* - PREGUNTA ASISTIDA

Abril 2020 Total 
Macro zona Nivel socioeconómico Ocupación

Lima Interior Norte Centro Sur Oriente NSE A/B NSE C NSE D/E
T. 

Dependiente
T. 

Independiente
No 

trabaja

Muy buena 18% 20% 17% 18% 16% 16% 18% 25% 19% 15% 22% 16% 18%

Buena 42% 46% 39% 42% 41% 35% 40% 41% 45% 40% 46% 39% 42%

Regular 30% 26% 32% 31% 30% 36% 28% 25% 27% 34% 24% 34% 29%

Mala 6% 4% 7% 5% 9% 9% 7% 5% 6% 6% 5% 7% 5%

Muy mala 4% 3% 4% 3% 3% 5% 6% 4% 4% 4% 4% 3% 5%

Diferencia significativa

60% *Sin incluir NS/NP
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La percepción es que el gobierno habría actuado mejor que otros países en el 
manejo de la crisis. Valoración es mayor en Lima y entre trabajadores 
dependientes.

¿Usted cree que el gobierno peruano está actuando mejor, igual o peor de lo que lo están haciendo otros gobiernos para combatir 
la epidemia del Covid-19 en sus países? - PREGUNTA ASISTIDA

65%

29%

5% 1%

Mejor Igual Peor NS/NP

Abril 2020 Total 
Macro zona Ocupación

Lima Interior Norte Centro Sur Oriente T. Dependiente T. Independiente No trabaja

Mejor 65% 72% 61% 67% 64% 54% 56% 71% 62% 64%

Igual 29% 26% 31% 28% 27% 33% 35% 24% 31% 29%

Peor 5% 3% 7% 3% 8% 11% 8% 5% 6% 5%

NS/NP 1% - 2% 2% 1% 2% 2% 1% 1% 2%

Diferencia significativa
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Evaluación del desempeño de autoridades frente al Covid-19
Se destacan los ministros de Economía, Salud e Interior.

5% 4% 7% 10% 6% 2%
24% 27% 26%

31% 37%
63%

71% 69% 67% 59% 57%
35%

La ministra de
Economía, María

Antonieta Alva

El ministro de Salud,
Víctor Zamora

El ministro del Interior,
Carlos Morán

La ministra de
Desarrollo e Inclusión

Social, Ariela Luna
Florez

El ministro de
Educación, Martín

Benavides

El alcalde de su distrito

Apueba Desaprueba NS/NP

Con respecto a la lucha contra el Covid-19 ¿usted aprueba o desaprueba el desempeño de...? 
PREGUNTA ASISTIDA (CADA BARRA SUMA 100%)

Aprobación de 
ministros: 64%

Por 
encima 
del 
promedio
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Aprobación de alcaldes distritales: la mayoría desaprueba la gestión de sus 
burgomaestres en relación al Covid-19, especialmente en el interior del país 
y en los niveles socioeconómicos D/E.

Con respecto a la lucha contra el Covid-19 ¿usted aprueba o desaprueba el desempeño de...? 
El alcalde de su distrito - PREGUNTA ASISTIDA

35%

63%

2%
Aprueba

Desaprueba

NS/NP

Abril 2020 Total 
Macro zona Nivel socioeconómico

Lima Interior Norte Centro Sur Oriente NSE A/B NSE C NSE D/E

Aprueba 35% 38% 33% 34% 35% 30% 36% 40% 35% 33%

Desaprueba 63% 58% 65% 65% 64% 66% 64% 56% 62% 66%

NS/NP 2% 4% 2% 1% 1% 4% - 4% 3% 1%
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Metodología | Ficha técnica del estudio
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3. Persona jurídica que 
contrató la encuesta

Diario La República.

1. Nombre de la 
institución

Instituto de Estudios Peruanos (IEP)

4. Objetivo del estudio
Recoger las opiniones de los ciudadanos en torno al Covid 19 y la respuesta del gobierno frente a esta 
amenaza; así como sus principales percepciones respecto al impacto económico para el país y sus 
hogares, los miedos frente a la posibilidad de un contagio, la incertidumbre frente a lo que se viene y 
la vuelta a la normalidad, entre otros temas.

Ficha técnica del estudio

2. Número de registro 0393-REE/JNE – Resolución 1209-2018-DCGI/ JNE.
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Ficha técnica del estudio

Sexo %

Hombre 49.2%

Mujer 50.8%

Total 100.0%

Rango de Edad %
18 a 24 años 18.9%
25 a 39 años 36.6%
40 a 70 años 44.6%
Total 100.0%

La distribución de la población objetivo por sexo y rango de edad se presenta a continuación:

5. Tamaño de la población 
Hombres y mujeres de 18 años a más de todos los niveles socioeconómicos del Perú (23,375,001), de
acuerdo con el Padrón Electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018. La composición de
la población objetivo por macro zona (Lima, Norte, Centro, Sur y Oriente) se puede apreciar en el
siguiente cuadro:

Macro zona Población electoral 2018 %

Lima 8,076,316 34.6%

Norte 5,581,196 23.9%

Centro 2,278,274 9.7%

Sur 4,621,596 19.8%

Oriente 2,817,619 12.1%

Total 23,375,001 100.0%

Fuente: Censos Nacionales 2017: XII de Población, VII de Vivienda y III de Comunidades Indígenas

Fuente: Padrón electoral Elecciones Regionales y Municipales 2018
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Ficha técnica del estudio

7. Margen de error de 
muestreo

Los resultados del presente estudio tienen un error máximo estimado de ± 2.4 pts. para los
resultados a nivel nacional.

Sexo
Muestra Abril 

2020
%

Hombre 869 52%

Mujer 801 48%

Total 1670 100%

Rango de Edad
Muestra Abril 

2020
%

18 a 24 años 258 15%

25 a 39 años 679 41%

40 a 70 años 733 44%

Total 1670 100%

6. Tamaño de la muestra La muestra para esta medición tuvo 1670 entrevistados y está distribuida de la siguiente manera:

Macro zona
Muestra Abril 2020

Total %
Lima 646 38.7%
Norte 364 21.8%
Centro 194 11.6%
Sur 349 20.9%
Oriente 117 7.0%
Total 1670 100%
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Ficha técnica del estudio

9. Nivel de 
representatividad 

10. Tipo de muestreo 
aplicado

12. Fecha de campo

11. Puntos de muestreo

1670 entrevistados distribuidos en 24 departamentos, 163 provincias y 476 distritos con un nivel de
representatividad provincial de 97% .

Del 16 al 22 de abril del 2020.

Muestreo probabilístico con método de selección aleatoria en una sola etapa. Utiliza un marco muestral de
números de celulares y se realizan llamadas aleatoriamente controlando la cuota de macro zona (Lima
Metropolitana, Norte, Centro, Sur, Oriente). Si el número seleccionado acepta y realiza la encuesta en su
totalidad, se considera como encuesta efectiva. No obstante, si la encuesta es rechazada o queda a medio
terminar, el software selecciona aleatoriamente otro número. Por otro lado, si el número no logra ser
contactado, tiene hasta tres oportunidades para ser contactado nuevamente.

8. Nivel de confianza de la 
muestra

Los resultados del estudio tienen un nivel de confianza de 95% considerando una varianza máxima
en las proporciones poblacionales (p=q=0.5).

13. Página web donde se 
encuentra la información

www.iep.org.pe

Etapa Unidad de Muestreo Unidad informante Tipo de Selección
1 Número de celular Persona mayor de 18 años Probabilístico. Aleatorio

Lima Metropolitana; Norte (Ancash, Cajamarca, La Libertad, Lambayeque, Piura, Tumbes); Centro 
(Huancavelica, Huánuco, Junín, Pasco y Lima Provincias); Sur (Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cusco, Ica, 
Moquegua, Puno y Tacna) y Oriente (Amazonas, Loreto, Madre de Dios, San Martín y Ucayali).

http://www.iep.org.pe/
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El área de Estudios de Opinión del Instituto tiene la misión de colaborar con el rol del IEP como actor protagónico en la discusión
de la agenda pública mediante la difusión de encuestas sobre temas de coyuntura política y social. Cuenta con el respaldo de un
comité consultivo conformado por investigadores principales del IEP: Jorge Aragón, Cecilia Blondet, Julio Carrión, Martín Tanaka
y Hernán Chaparro.

El área de Estudios de Opinión ofrece los servicios de:
• Encuesta de opinión sobre coyuntura y otros temas vinculados a aspectos sociales, económicos y políticos.
• Estudios Ad hoc cuantitativos y cualitativos así como soluciones digitales que sean de ayuda en la labor aplicada o académica

de diversas organizaciones privadas o públicas vinculadas al desarrollo del país: comunidad de investigadores, universidades,
organismos de cooperación e instituciones del Estado, entre otros.

• IEP Bus: Herramienta de investigación útil y sencilla para la rápida resolución de necesidades puntuales de información, sin
tener que recurrir a un estudio Ad hoc. Bajo esta modalidad, las instituciones interesadas se “suben” al estudio mediante la
contratación de preguntas en un mismo cuestionario que serán respondidas por una muestra representativa de la población
peruana o Lima Metropolitana, según sea el objetivo particular de la organización.

EQUIPO:

Estudios de Opinión IEP

Patricia Zárate Jefa del Área de Estudios de Opinión patricia@iep.org.pe

Laura Amaya Jefa de Proyectos lamaya@iep.org.pe

Gustavo Valdivia Asistente gvaldivia@iep.org.pe
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